

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H'Drai (đợt 1)

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (*Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH kèm theo*); Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 02/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai đã ban hành Kế hoạch¹ chỉ đạo kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (Chương trình) trên địa bàn huyện năm 2023, kết quả như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ NỘI DUNG KIỂM TRA GIÁM SÁT

1. Tên đoàn kiểm tra, giám sát: Đoàn kiểm tra, giám sát cấp huyện đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương trình năm 2023.

2. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện.

3. Thời gian giám sát: Đợt 1 từ ngày 09 đến 11/5/2023.

4. Nội dung giám sát:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2023.
- Tình hình chung về việc huy động, sử dụng vốn thực hiện Chương trình và tiến độ giải ngân; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực hiện nội dung, hoạt động của các dự án thành phần thuộc Chương trình.
- Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình (*về các dự án, tiểu dự án;...*).

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình

¹ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 28/4/2023

- 01/03 các xã đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn quản lý². Ngoài ra, Ủy ban nhân dân các xã đã chỉ đạo rà soát kiểm toàn, thành lập Ban quản lý xã, Ban giám sát của cộng đồng xã, Ban phát triển thôn đảm bảo năng lực quản lý, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia và quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Tình hình giao kế hoạch vốn năm 2023, việc lồng ghép các nguồn vốn thực hiện Chương trình

Căn cứ Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí để tiến hành triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình. Đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận liên quan nghiên cứu để triển khai thực hiện Chương trình tổ chức triển khai thực hiện nguồn vốn theo quy định có hiệu quả.

3. Kết quả thực hiện các nội dung giám sát

1. Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

- Kinh phí Trung ương phân bổ: 44.353 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển là 40.321 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 4.032 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Năm 2023, danh mục dự án đầu tư được phê duyệt thuộc Chương trình tại 03 xã là 06 công trình³. Trong đó:

(1) xã Ia Dom: Ngân sách Trung ương: 3.344 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển 2.300 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 1.044 triệu đồng). Tiến độ giải ngân: đang triển khai thực hiện.

(2) xã Ia Đal: Ngân sách Trung ương: 6.238 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 4.578 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 1.660 triệu đồng). Tiến độ giải ngân: 1.415,88/6.238 triệu đồng, đạt 22,69% kế hoạch (vốn đầu tư phát triển).

(3) xã Ia Toi: Ngân sách Trung ương: 3.345 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển 2.017 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 1.328 triệu đồng). Tiến độ giải ngân: 297/3.345 triệu đồng, đạt 8,89% kế hoạch (vốn đầu tư phát triển).

Hiện nay, các đơn vị đang tiếp tục triển khai thực hiện theo quy trình quy định.

2. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

- Ngân sách trung ương phân bổ: 3.725 triệu đồng (vốn sự nghiệp)⁴, Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% kinh phí về các xã⁵.

² Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 30/9/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn xã Ia Đal;

³ Đường GTNT làng thanh niên thôn 3, xã Ia Dom; Đường vào khu sản xuất số 1 thôn 1, xã Ia Dom; Đường GTNT thôn Ia Der Giai đoạn 1 (Đường vào đội 12), xã Ia Đal; Đường GTNT thôn 3 (Điểm dân cư số 7 mở rộng), xã Ia Đal; Đường giao thông thôn làng nú đi điểm dân cư số 66 thôn Ia Dor, xã Ia Toi; Đường giao thông thôn đi sản xuất thôn 7, xã Ia Toi.

- Kết quả thực hiện: Hiện nay các xã đã dự kiến thực hiện 04 dự án đối với mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, trong đó xã Ia Dom: 01 dự án về hỗ trợ bò sinh sản với 20 hộ tham gia; xã Ia Đal: 02 dự án gồm dự án nuôi bò sinh sản với 66 hộ tham gia và chăn nuôi heo thịt với 30 hộ tham gia; xã Ia Toi: 01 dự án về hỗ trợ bò sinh sản với 35 hộ tham gia và đang triển khai thực hiện các bước theo quy trình quy định.

3. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

- Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

+ Ngân sách trung ương phân bổ vốn sự nghiệp: 1.610 triệu đồng, trong đó phân bổ cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 31 triệu đồng; các xã: 1.579 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Hiện nay các xã đã dự kiến thực hiện 04 dự án⁶ đối với mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, trong đó xã Ia Dom: 01 dự án về hỗ trợ bò sinh sản với 07 hộ tham gia; xã Ia Đal 02 dự án gồm dự án nuôi bò sinh sản với 30 hộ tham gia và chăn nuôi dê sinh sản với 08 hộ tham gia; xã Ia Toi: 01 dự án về hỗ trợ bò sinh sản với 15 hộ tham gia và đang triển khai thực hiện các bước theo quy trình quy định.

- Tiểu dự án 2. Cải thiện dinh dưỡng

+ Ngân sách Trung ương phân bổ vốn sự nghiệp: 537 triệu đồng, trong đó phân bổ cho Văn phòng HĐND-UBND huyện (phụ trách lĩnh vực Y tế): 54 triệu đồng; các xã: 483 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Hiện nay các xã đang dự kiến triển khai các nội dung về thông tin, truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề, phòng chống suy dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai và trẻ em (5 - dưới 16 tuổi) và đang triển khai thực hiện các bước theo quy trình quy định.

3. Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

- Tiểu dự án 2. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

+ Ngân sách Trung ương phân bổ vốn sự nghiệp: 498 triệu đồng, trong đó phân bổ cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 91 triệu đồng; các xã: 407 triệu đồng.

⁴ Xã Ia Dom: 587 triệu đồng; xã Ia Đal: 2.306 triệu đồng; xã Ia Toi: 832 triệu đồng.

⁵ tại Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện

⁶ Xã Ia Dom; 01 dự án về hỗ trợ bò sinh sản với 07 hộ tham gia; Xã Ia Đal: 02 dự án gồm dự án nuôi bò sinh sản với 30 hộ tham gia và chăn nuôi dê sinh sản với 08 hộ tham gia; Xã Ia Toi; 01 dự án về hỗ trợ bò sinh sản với 15 hộ tham gia;

+ Kết quả thực hiện: Hiện nay xã Ia Dom đang dự kiến hỗ trợ chi phí cho 02 lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; xã Ia Toi có ý kiến hoàn trả lại kinh phí nguyên nhân vì qua quá trình rà soát, kiểm tra trên địa bàn, trên địa bàn không có người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để thực hiện hỗ trợ theo quy định; xã Ia Đal chưa dự kiến nội dung thực hiện.

- Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững

+ Ngân sách Trung ương phân bổ vốn sự nghiệp: 270 triệu đồng, trong đó phân bổ cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 28 triệu đồng; các xã: 242 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Hiện nay các xã đang triển khai thực hiện thu thập, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2023.

5. Dự án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

- Ngân sách trung ương phân bổ: 3.400 triệu đồng (vốn sự nghiệp), Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ 100% kinh phí về các xã⁷.

- Kết quả triển khai: Trên cơ sở Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân các xã đang triển khai thực hiện hỗ trợ cho khoảng 120 hộ (bao gồm 50 hộ xây dựng mới nhà ở và 70 hộ sửa chữa nhà ở)⁸.

6. Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

- Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin

+ Ngân sách trung ương phân bổ: 278 triệu đồng, trong đó cấp cho Phòng Giáo dục và Đào tạo: 83 triệu đồng; các xã: 195 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/6/2023 về thực hiện Tiểu dự án 1 giảm nghèo về thông tin. Các xã đang triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ theo quy định.

- Tiểu dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

+ Ngân sách trung ương phân bổ: 126 triệu đồng, trong đó cấp cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 44 triệu đồng; các xã: 82 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Các đơn vị đang dự kiến triển khai thực hiện các hoạt động tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” và các các hoạt động khác theo quy định.

7. Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

- Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

⁷ Tại Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện

⁸ Xã Ia Dom: 02 nhà xây mới, 07 sửa chữa nhà; xã Ia Đal: 40 nhà xây mới, 50 sửa chữa nhà; xã Ia Toi: 08 nhà xây mới, 13 sửa chữa nhà.

+ Ngân sách trung ương phân bổ: 305 triệu đồng, trong đó cấp cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 91 triệu đồng; các xã: 214 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Các đơn vị đang dự kiến tổ chức học tập trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh và tổ chức hội nghị về công tác giảm nghèo để triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ theo quy định.

- Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá

+ Ngân sách trung ương phân bổ: 162 triệu đồng, trong đó cấp cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 52 triệu đồng; các xã: 110 triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 29/4/2023 về kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình năm 2023, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra đợt 1 tại 03 xã và dự kiến kiểm tra đợt 2 vào tháng 10. Các xã đã dự kiến triển khai thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát⁹ và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo vào cuối năm 2023 theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, kịp thời của cấp trên, Chương trình được chỉ đạo thực hiện bằng các Kế hoạch cụ thể tạo điều kiện cho chính quyền, địa phương thực hiện kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Ban Chỉ đạo cấp xã được thành lập, kiện toàn kịp thời và đã phát huy hiệu quả hoạt động trong hoạt động, quản lý điều hành, điều phối, đảm bảo Chương trình được triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

- Các đơn vị đã kịp thời bám sát các quy định tại các văn bản của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh để chủ động xây dựng kế hoạch, đảm bảo tổ chức Chương trình được triển khai thực hiện có hiệu quả. Quá trình thực hiện Chương trình tại các đơn vị, địa phương luôn nhận được sự phối hợp tham gia của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- **Tồn tại:** Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của các xã còn chậm. Khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình chỉ đang ở mức dự kiến nội dung thực hiện. Kết quả giải ngân các tiểu dự án, dự án còn hạn chế.

- Khó khăn, vướng mắc:

- Các chương trình dự án có tổng mức đầu tư lớn, theo giai đoạn tuy nhiên bố trí nguồn vốn giải ngân hàng năm thấp cho nên khó khăn trong quá trình lập dự toán và thực hiện dự án.

⁹ Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 29/4/2023 của UBND xã Ia Dom về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Ia Dom.

- Quy trình lựa chọn nhà thầu cộng đồng theo Nghị định 27/2022/NĐ-CP còn nhiều bất cập và vướng mắc do địa bàn dân trí còn thấp, khó khăn trong việc lập hồ sơ, gói thầu xây dựng vì vậy không đảm bảo thực hiện gói thầu.

- Các vật liệu xây dựng trên địa bàn không có sẵn, phải mua và vận chuyển từ tỉnh Gia Lai sang nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

3. Phúc đáp, trả lời, hướng dẫn các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị cụ thể của các xã: (có phụ kèm theo)

IV. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ

Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã đề nghị Ủy ban nhân dân các xã tập trung triển khai một số nội dung sau:

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình¹⁰ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện để triển khai theo đúng quy định.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đã dự kiến thực hiện chương trình đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình đã đề ra và giải ngân kế hoạch vốn đã được Ủy ban nhân dân huyện phân bổ năm 2023.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã; phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn từng xã; theo dõi, thực hiện các nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, giám sát theo dõi trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ động có những giải pháp, kế hoạch cụ thể để thực hiện, khắc phục những khó khăn, vướng mắc tại địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện chương trình về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023 (đợt 1)/.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ các CTMTQG huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

¹⁰ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025.

